BARBATUM HOC CREDE MAGISTRUM DICERE quasi dicat "non ego id, sed Socrates dixit". Et tamen ad Senecam quoque referri posset, qui venenum sumpsit.

Britannico è quindi ripreso anche nel metodo interpretativo: come lui, Josse Bade cercherà di mettere in evidenza i procedimenti allusivi del satirico sottolineando la sottile arte con cui il poeta dissimulava la verità:

IV, 3: Hoc 'magni pupille pericli' **nimis ingeniose** posuit. Non enim dixit magni Periclis, ut potuit a nominativo Pericles [...] ut foecundum ingenium in Neronem

---

<sup>30</sup>Ascens. *In Pers. Chol.* 3, c. cii r: «Memini somniasse quomodo hic necesse est dicere propter metrum, de cuius pedibus et pedum locis Britannicus satis eloquitur».

<sup>31</sup>Ascens. *In Pers. chol.* 6, c. cii v: «Non est autem hic dicendum *at ipse*, quia versus non pateretur».

<sup>32</sup>Ascens. *In Pers.* 2,10: «Ebullet [...] non tamen leges ut Nebrissensis 'ebulliat', quia metrum non patitur».

retorqueret, qui fuit pupillus magni pericli per syncopam a nominativo periculum.

IV, 23: UT NEMO IN SESE haec sunt verba poetae **callidissime** loquentis, quasi superiora damnet ut nimis avide in principem quemvis ab rebeli reprehensore, ne videlicet ex propria sententia Neronem taxasse culpetur.

IV, 41: [...] vides lector, **quam subtiliter** poeta ingrediatur, **ut fere nescias** in principio an ex sententia sua iuniorem principem an eius carptores carpat.

Il procedimento rilevato per Britannico è quindi portato avanti con maggiore forza dall'Ascensio, che sembra voler rimarcare il ruolo fondamentale del commentatore come tramite tra il pensiero originario del poeta satirico e il pubblico dei suoi lettori.

Visti gli elementi qui analizzati, e considerata la diffusione delle edizioni francesi contenenti i commenti dei due umanisti, si può ragionevolmente supporre che all'Ascensio vada il merito della divulgazione oltralpe dell'opera di Britannico.

### **Johannes Murmellius e Hermann von dem Busche**

Il commento di Johannes Murmellius a Persio fu pubblicato per la prima volta a Deventer nel 1516<sup>33</sup>. Il lavoro di Murmellius consta di un'*ecphrasis* (una parafrasi delle *Satire*) e degli *scholia* (il commento al testo). L'opera era preceduta da una lettera di dedica ad Alardo di Amsterdam<sup>34</sup>, in cui Murmellius ringraziava il collega per le sue precedenti lettere e per il dono dell'*Institutio principis christiani* dell'amico Erasmo da Rotterdam<sup>35</sup>.

---

<sup>33</sup> A. Persii Flacci Satyrae complusculis quibus scatebant mendis repurgatae cum *ecphrasi et scholiis Joannis Murmellii Ruremundensis*, Daventriae ex officina litteratoria Alberti Paefraed MDXVI pridie nonas decembres.